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1 . Gebelikte Kalsiyum, Demir, Fosfor ve Magnezyum Birikimi : 
Vitamin ve Mineral Eklenmiş ve Eklenmemiş Prenatal Diyetlerin 
Yeterliliği

Gebelikte artan gereksinmeyi karşılamak için hekimler tarafın
dan ek vitamin ve mineral alınması önerilmektedir. Bu eklemelerin 
etkinliğini saptamak için vitamin ve mineral eklenmiş ve eklenmemiş 
diyet alan gebe kadınlarda kalsiyum ve demir birikimi araştırılmıştır. 
Ayrıca prenatal diyetlere eklenmeyen fosfor ve magnezyum birikimi 
de ayrıca araştırılmıştır. Araştırma 10 gebe kadında 47 gün süren 
7— günlük metabolik denge deneyleriyle gerçekleştirilmiştir. Ek alma
mış olanlardaki kalsiyum birikimi almış olanlardan farksız bulunmuş
tur. Her iki grubun kalsiyum alınımı günlük 1.2 gr.’ın üstünde, 
demir dengesi, ek alanlarda anlamlı şekilde, almayanlara göre yük
sek bulunmuştur. Demir birikimi demirin sağlandığı kaynaktan çok, 
alınan miktarla orantılı bulunmuştur. Fosfor alınımı kalsiyum alınımı 
ile paralellik göstermiştir. Diyetle alınan, önerilen tüketim standartla
rına (günlük 1.2 gr) uygundur. Magnezyum alınımı, önerilen tüketim 
standardının (450 mg/gün) % 60'ı kadardır. Gebelere verilen karı
şımlardan yalnız ikisinde magnezyum bulunmaktaymış ve bu yolla 
magnezyum alınımı 0.15 mg kadardır. 47 günlük 7—günlük denge ça
lışmalarından yalnız üçü artıdır.

2. Materyal Diyetin Yağ Asitlerinin Değiştirilmesinin Emzikli Anne 
ve Bebeklerindeki Etkisi

Diyetteki yağ asitlerinde yapılan değiştirmenin annenin plaz
ma ve sütlerindeki yağ asitleri ile, bebeğin plazmasının yağ asitleri 
örüntüsüne etkileri 14 emzikli kadında incelenmiştir. Kadınlar do
ğumdan sonra 30 gün kendi seçtikleri diyeti almışlar, daha sonra 
gruplara ayrılarak her gruba şu diyet verilm iştir : 1 —  Çok derecede 
doymamış yağlı diyet (doymamış/doymuş oranı 1.8 ve 190 mg koles
terol) 2 —  Doymuş yağlı diyet (doymamış/doymuş oranı 0.12 ve 250 
mg kolesterol). Kadınlar 4 hafta bu diyetleri aldıktan sonra diyetlerin
deki gruplar değiştirilerek 4 hafta daha beslenmişlerdir. Her iki dö
nemde bebek yalnızca anne sütüyle beslenmiştir. Cok derecede doy
mamış yağlı diyet alındığında sütün linoleik asit miktarı diğer döne
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min iki katına çıkmış, palmitoleik, stearik, palmitik ve miristik asit 
m iktarları ise düşmüştür. Öz seçimli diyet alındığında yağ asitleri 
örüntüsünün doymuş yağlı diyet dönemindekine benzediği bulun
muştur. Bebek plazmasının yağ asitlerinde de anne sütüne benzer 
değişme görülmüştür. Anne sütünü yağ asitleriyle, bebek plazması
nın yağ asitleri örüntüsünde benzerlik görülmüştür. Çok derecede 
doymamış yağları içeren sütle beslenmeleri, bebeklerin plazma 
kolesterol düzeylerini etkilem iştir. Buna göre, emzikli annenin bes
lenme şekli, sütünün yağ asitlerini etkilemekte, dolayısıyla bu sütle 
beslenen bebeklerin plazma lipitleri de etkilenmektedir.

3. İnsan Sütünün Bileşimi

İnsan sütünün bileşimi, 8 emzikli kadın üzerinde araştırılmıştır. 
Kadınların hepsi normal çocuk sahibi ve ilk 4 ay bebeklerini yalnız 
kendi sütleriyle beslenmişlerdir. Bebek emzirilmeden önce alınan 
süte göre, bebek biraz emzirildikten sonra alınan sütün lip it konsant
rasyonunda 3 kat, protein konsantrasyonunda 1.3 kat, kuru maddede 
1.5 kat, laktozda az miktarda artış gözlenmiştir. Bunun yanında her 
iki memeden salgılanan sütün bileşiminde bir değişme olmamıştır. 
Aynı şekilde emzirme sırasında salgılanpn sütün bileşiminde de de
ğişiklik gözlenmemiştir. Gün boyu salgılanan sütün bileşiminde de 
değişiklik gözlenmemiştir. Gün boyu salgılanan sütün protein kon
santrasyonu durağan olmasına karşın, total lipitlerde sabah erken 
yükselme olmakta, öğleye doğru, normal konsantrasyona inmektedir. 
Lipitlerin yağ asiti örüntüsü ise durağan bulunmuştur. Yalnız, diyetin
de çok derecede doymamış yağları çok kullanan bir kadının sütünün 
doymamış yağ asitleri oranı artmıştır. Sütün ortalama bileşimi; lipit 
6.02 ±  0.27 gr/100 mİ, protein 0.93 ±  0.03 gr/100 mİ kuru madde 
14.17 ±  0.5 gr/100 mİ olarak bulunmuştur.

4. Giardiasis ve Ascariasisii Çocuklarda Suda Çözünür Vitamin
A’nın Emilimi

Bu yazıda giardiasis ve ascariasisii çocuklarda suda çözünür 
vitamin A ’nın emilim durumu araştırması anlatılmaktadır. Yaşları
1 . 5-9  yıl arasında değişen giardiasisi veya ascariasisi veya her iki
si de birlikte bulunan çocuklara suda çözünür vitamin A verilerek 
emilim durumu incelenmiştir. Gruptaki aşırı giardia ve ascaria en
feksiyonu olan çocuklarda vitamin A emiliminin önemli ölçüde düş
tüğü, bulunmuştur. Bu çocuklarda parazit temizlenmeden önce intra-
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muşkular yolla verilen suda çözünür vitamin A emiliminde düzelme 
olmamış ancak parazit yok edildikten beş gün sonra vitamin emilimi 
düzelmiştir. Yalnız giardiası olan çocuklarda benzer durum gözlen
miştir. Yalnız ascariası olan çocuklarda parazit tedavisinin vitamin A 
emilimine etkisi istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır. Araştırma 
bulguları yaygın giardia ve ascaria enfeksiyonu olan gruplarda ağız
dan yüksek doz vitamin A vermenin fazla etkili olmayacağını işaret
lemektedir.

5. Çinko Emüiminin Denetimi - Hücre İçi Ligandlar'ın Rolü

Oral olarak alınan çinko iki saat içinde plazma çinko konsant
rasyonunu yükseltmektedir. Bu yükseliş birkaç saat içinde normal 
düzeye inmektedir. Çinko çok miktarda fitatla birlikte alındığında, 
emiiim oranı azalmakta ve plazma konsantrasyonu düşmektedir. Bu, 
hücre dışı bir etkendir. Son yıllarda çinkonun mukoza hücrelerinden 
emiliminde hücre içi taşıyıcılarında bulunduğu belirtilm iştir. Diyetle 
alınan çinko ince barsak tümenlerine taşınmaktadır. Bu taşınma 
ATP yi gerektirmektedir. Hücrede sentezlenen, metallothionein diye 
adlandırılan proteine çinko bağlanmaktadır. Proteinin sentezi, diyet
teki çinko miktarına paralel olarak artmaktadır. Plazmada çinko bu 
proteine bağlı olarak bulunmaktadır.

6. Bitki Posası - Karbonhidrat ve Lipit Metabolizması

Bitki posası biyolojik yönden; destek doku, zamk v.b ve depo 
polisakkaritler olmak üzere 3 ayrı grupta toplanabilir. Destek doku, 
hücre duvarlarını o luşturur ve selüloz, hemiselliloz, liğnin ve pektin 
içerir. Zamklar, bitkinin yaralanan yerlerinin onarılmasında görevlidir. 
Suda erime yönünden bitki posası, eriyebilen ve erimeyen olmak 
üzere iki grupta toplanabilir. Pektin, zamk, yosun polisakkaritleri, ve 
hemiselliloz suda eriyenler; selüloz ve lignin erimeyenlerdir. Selüloz, 
ortalama 3000 glikoz biriminden oluşur. Suda erimekle birlikte gram 
başına 0.4 gr su bağlar. Lignin 1000-4500 mole ağırlıkta fenilpropan 
polimeridir. Lignin kalın barsaklarda dahi değişmez, safra asitleri 
ve diğer organik öğelerle kompleks oluşturur ve ince barsaklardan 
besin öğelerinin emilimini azaltır. Hemiselliloz 150-200 mole ağırlıkta 
pentoz (xylose) ve hekzoz (mannoz, galaktoz, glikoz) ve uronik asit
lerden deney oluşur. Hemisollilozun sindirim aygıtında su tutucu ve 
katyon bağlayıcı fonksiyonu vardır. Pektin, değişik ölçüde metllleşmiş 
galakturonik asit polimeridir. 60.000-90.000 mole ağırlıktaki molekülde
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galaktoz, arabinoz, xylose ve rhanose da az miktarda bulunur. Pek- 
tınin çoğunluğu kalın barsaklarda parçalanır, dışkıyla atılan % 5 den 
azdır. Pektin jöle oluşturur, önemli su tutucudur ve safra asidi gibi 
organik öğelerle katyonlarla bağ oluşturur. Zamklar; glukuronik asit, 
galakturonik asit, xylose, arabinoz ve mannozdan oluşan ortalama 
250.000 mole ağırlıkta polisakkarittir. Zamklar suda erir, besin sana
yiinde emülsifer ve koyulaştırıcı olarak kullanılır. Diğer hücre duva
rı öğeleri, fitik  asit, silika, bitki sterolü, saponin ve tanin gibi polife- 
nollerdir. Fitatlar katyonlarla bağlanır, demir ve çinko gibi madenle
rin dışkıyla atılmasına neden olur. Kutin ve mumlar gibi sindirilme
yen bitki lipitleri yüksek diyetlerde dışkıyla fazla yağ atımının başlı
ca nedenidir. Posanın sindirim aygıtındaki fizyolojik fonksiyonu şöy
le özetlenebilir : posa barsaklardan besin kalıntılarının geçişini hız
landırır ve dışkı miktarını arttırır. Selüloz ve ligninden zengin besin
ler (buğday kepeği gibi) besin öğelerinin barsaklardan geçiş zama
nını kısaltır ve dışkı miktarını arttırırken; pektin ve zamklar gas'.rik 
boşalmayı geciktirir, jöle oluşturarak ince barsaklardan besinlerin 
geçiş zamanını uzatır ve dışkı miktarına etkisi azdır. Su tutuculuk 
yönünden de pcsayı oluşturan öğeler arasında ayrıcalık vardır. Ör
neğin, mısır posası gram başına 1.5 gr su tutarken, marul posası 
23.7 gr su tutabilmektedir. Sebzelerin posa içeriği değişik olduğun
dan su tutma özellikleri de değişiktir. Kısa süreli denge araştırmala
rı, yüksek posalı diyet a'ınımının ilk haftalarında dışkıyla atılan kal
siyum, demir, magnezyum ve çinkonun fazla olduğunu göstermiştir. 
Uzun dönemde bu etkinin ne olduğu bilinmemektedir. Safra asitleri, 
lignin ve diğer bitki posaları ile birleşir. Oluşan bu kompleks emile- 
mez, kalın barsakiarda bakteriler tarafından yakıldıktan sonra dışkıy
la atılır, safra asitlerinin dışkıyla kaybı posanın hipokoiesterolemik 
etkisini oluşturur. Aynı şekilde, karsinojenik organik öğeler de po
sayla kompleks oluşturarak dışkıyla atılır ve böylece kolon kanser
lerinin oluşumu azalır. Bazı posaların oluşturduğu jöle karbonhidrat 
ve bazı diğer besin öğelerinin emilimini yavaşlatır. Oluşan jöle, bak
teri için posa ve safra asitlerinin varlığını olumsuzlaştırır. Bu siste
min fizyolojik etkisi henüz yeterince aydınlatılamamıştır. Lignin dışın
daki posa öğeleri ince ve kalın barsaklarda bakteriler tarafından par
çalanmaktadır. Posa öğelerinin parçalanma oranı kimyasal yapısına, 
bakteri florasına, kolonda kalış süresine ve diğer etmenlere bağlıdır. 
Bir araştırmada, ağızdan alınan selülozun ancak % 43’ü değişmeden 
dışkıda bulunabilmiştir. Genel olarak pektin ve benzerinin tümü, he- 
misellilozun % 87 kadarı, selülozun % 40 kadarı sindirilebilmektedir.
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Posanın bakterilerce parçalanmasıyla oluşan ürünlerin başlıcaları; 
metan, C02, su, kısa karbon zincirli veya uçucu yağ asitleri (asetat, 
bütirat, proprionat) dir. Posa polisakkarlt karbonunun ortalama yarısı
nın uçucu yağ asitlerine çevrilerek emildiği veya dışkıyla atıldığı be
lirtilm iştir. Emilen bu yağ asitlerinden ne kadar enerji sağlandığı ay
dınlığa kavuşmamıştır. Yüksek posalı diyetlerde besin öğelerinin 
emillmi yavaşlar. Günlük posa alınımı kepekli bisküviyle 14 gramdan
27 gr/gün düzeyine çıkarıldığında dışkıyla atılan enerji 108 kaloriden 
166 kal/gün, azot 1.2 den 1.7 gr/gün, yağ 2.8 den 3.8/gün düzeyine 
yükselmiştir. Atılan bu enerji belki de posanın parçalanması sonucu 
oluşan uçucu yağ asitlerinin emilimiyle sağlanan enerjiyi kompanse 
etmektedir. Diyette bitki posası arttıkça, besin öğelerinin emilimi 
azalmaktadır. Karbonhidrat bitki posasıyla birlikte alındığında, diyet
teki karbonhidratın miktarına ve türüne göre daha az hiperglisemi 
oluşmaktadır. Bazı araştırmacılar yüksek posalı diyetin glikoz tole
ransını düzelttiğini ileri sürmelerine karşın diğer bazıları bu görüşü 
doğrulamamaktadır. Yüksek posalı diyet alan diabetlerde daha az 
postprandial hiperglisemi oluşur. Buna göre yüksek posa alınımı in
sulin gereksinmesini azaltmaktadır. Bu etkinin mekanizmasının aşa- 
ğıdakilerden biri olacağı sanılmaktadır : (1) Gastrik boşalmanın ya
vaşlaması, karbonhidrat emilimini geciktirir. Kepek, gastrik boşalma
yı hızlandırmasına karşın, eriyebilir posa geciktirir. (2) Jöle oluştu
ran posa belki de karbonhidratın emilimini yavaşlatarak insulin ge
reksinmesini azaltır. (3) Artıkların barsaklardan geçiş zamanının hız
lanması karbonhidratın emilimini azaltabilir. (4) Posa, karbonhidratı 
parçalayan enzimlerin aktivitesini azaltabilir. (5) Posadaki nişasta
nın bir kısmı parçalanmıyarak atılabilir. (5) Hormonlardaki değişme 
glikoz metabolizmasını değiştirebilir. Özellikle çözünebilir serum ko
lesterol düzeyini düşürür. Bu etkinin şu mekanizmalarından biriyle 
olduğu sanılmaktadır : (1) Kolesterolün barsaklardan emilimi, meta
bolizması ve atımının değişmesi; kolesterolün hepatik metabolizması 
ve salgılanmasının değişmesi; lipoproteinlerin periferik metabolizma
sının değişmesi, yüksek posalı diyet genellikle serum total lipit düze
yini düşürür.

7. Proteinden Oluşan Hiperkalsiürü

İdrarda kalsiyum atımı diyetle alınan protein düzeyi ile doğru
dan korolesyon göstermektedir. Bu araştırmada, yüksek protein .alı- 
nımıyla görülen hiperkalsiürünün mekanizması incelenmiştir. Yetiş
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kin erkeklere günlük 12 ve 36 gr azot ve 1400 mg kalsiyum içeren 
diyet verilerek 95 günlük metabolik denge araştırması yapılmıştır. 
Bireyler 12 gr azot diyetinden 36 gr azot diyetine geçtiklerinde, gün
lük idrar kalsiyum düzeyi 191 mg dan 277 mg/gün düzeyine yüksel
miştir. Yüksek protein alındığı sürece idrar kalsiyum düzeyi eski du
rumuna dönmemiştir. Kalsiyumun emilim oranında bir değişme görül
memiş, kalsiyum dengesi; 12 gr azot diyetinde — 37/mg/gün, 36 gr. 
azot diyetinde — 137 mg/gün bulunmuştur. Yüksek protein diyetinde 
idrar hidroksiprolin, serum insulin ve paratroid hormonu düzeyinde 
önemli bir yükselme görülmemiştir. İdrar hidroksiprolin düzeyi, kolle- 
jen metabolizmasının göstergesidir. Bazı deneklerde yüksek protein 
alındığında idrar hidroksprolinin artmasına karşın, düşük proteinli 
diyette bir değişme ojmamıştır. Yine, deneklerin çoğunda glomerular 
filtrasyon hızı yüksek protein alınımında artmıştır. Deneklerin 12 gr 
azotlu diyet aldıklarında kalsiyum dengesinin eksi olmasının nedeni
nin hareketsizlikten ileri gelebielceği belirtilmiştir. İdrardaki kalsiyu
mun kemik yıkımından ileri gelmesi durumunda kollojen metaboliz
masının göstergesi olan hidroksiprolinde artma olabilirdi. Yüksek 
protein alınımında glomerular filtrasyon hızının artmasının, dolayısıy
la kalsiyumun geri emilmesinin azalmasının hiperkalsiurünün nedeni 
olabileceği belirtilmiştir. Uzun süre yüksek düzeyde protein alınımı- 
nın osteoporesiz riskini artırabileceği düşünülmelidir. Diyetin protein 
düzeyinin orta ve yüksek derecede olması, kalsiyumun barsaklardan 
emilimim etkilemediğine göre yüksek protein alınımında oluşan hi- 
perkalsiürüyü diyet kalsiyumunu artırarak önleme olanağı yoktur.

8. Elektroensefalogram Üzerine Kuvaşiorkorun Uzun Süreli Etkisi
Bazı araştırıcılar, akut protein-enerji malnütrisyonlu çocuklarda 

anormal EEG olduğunu belirtmişlerdir. Bozukluk, çocukların iyileş
mesiyle düzelmektedir. Bu araştırmada komputür analiz tekniği kul
lanarak kuvaşiorkorun EEG üzerindeki uzun süreli etkisi incelenmiş
tir. Araştırmada 5-10 yıl öncesi 21 aylığa kadar olan yaşamlarında 
kuvaşiorkor geçirmiş olan 6-12 yaşlarında 30 çocuk denek olarak 
kullanılmıştır. Bu çocukların EEG leri; aynı yaştan, fakat önceki ya
şamlarında malnutrisyon geçirmemiş sağlıklı, aynı koşullarda yaşa
yan çocuklar ve yüksek sosyo-ekonomik düzeydeki çocuklarınkilerle 
karşılaştırmıştır. Kuvaşiorkor grubunun EEG'lerinde kontrollere gö
re (a) az ve yavaş dalga aktivitesi çok bulunmuştur. EEG'deki bu 
bozukluğun davranış üzerinde olumsuz etkisi olabileceği belirtil
miştir.
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9. Çocuklarda Malnutrisyonun Saptanması

Antropometrik Ölçümlere göre malnütrisyonlular 3 grupta top
lanır :

1 —  Kasların erimiş (aşırı zayıf); boya göre ağırlığı düşüktür. 
Boya göre olması gereken ağırlığın % 80 ve altında olanlar bu gruba 
girer. Bunların yaşlarına göre boy uzunlukları olmaları gerekenin 
% 85'inden daha yüksektir.

2 —  Boyu kısa; yaşa göre boyu kısa olan çocuklardır. Çocuk
ların boy uzunluğu yaşa göre olması gerekenin % 82.5 altındadır. 
Boya göre ağırlıkları ise normal olması gerekenin % 90 üstündedir.

3 —  Boyu kısa ve erimiş; boya göre ağırlık ölçüleri olması ge
rekenin % 80'i altında ve yaşa göre boy ölçüsü % 82.5’un altında 
olanlardır.

Ayrıca yaşa göre ağırlık ölçüsü olması gerekenin % 60'ından 
aşağı olanlar ağır PEM olur.

Tanı Bulgular -  esas Bulgular - yardımcı

1 - K u vaşiork or 1 - Ö dem
2 - K as erim esi
3 - P sik om otor d eğ işik liğ i

1 - Saç değişik liği
2 - Ay yüz
3 - D erm atitis
4 -  H epatom egali

2 - M arasm u s 1 - Ş id d etli kas erim esi
(deri - kem ik)

2 - Ö dem  yok

1 - H afif derecede saç 
değişik liğ i

3 -P E M  O rta  
d ereced e

1 - O rta derecede kas erim e. 1 -  Orta derecede saç d eğ i
şik liğ i (seyrek saç)

2 - Ay yüz

4 -PE M  h afif 
derecede

1 - Hafif derecede kas erimesi 1 - Hafif saç değişikliği.

10. Ağır İçe Kalp Hızı Yanıtı Yöntemiyle Beslenme Durumunun 
Fonksiyonel Değerlendirilmesi

Son zamanlarda fizyolojik yanıtla beslenme durumu arasındaki 
ilişkilerin saptanması ilgi çekmektedir. Bu yazıda, molnutrisyonlu ve 
normal bireylerde ağır iş yapıldığı sırada oksijen tüketimi ve kalp hı
zı ölçümlerine a it verilerin değerlendirimlesi sunulmuştur, örneklem
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şeker kamışı işçileri ve işi olmıyan aynı yaş grubu erkeklerden oluş
muştur. Denekler, antroprometrik ölçümler, serum proteinleri, he
moglobin düzeylerine göre gruplaştırılmışlardır. Malnutrüsyonlu de
nekler önce ve diyet tedavisinden sonra incelenmişlerdir. Tüm de
neklerin dinlenme ve çalışmaları sırasında kalp hızları ölçülmüştür. 
Kontrol grubundaki deneklerin dinlenme anındaki kalp hızları, mal- 
nütrüsyonlu olanlardan önemli ölçüde düşük bulunmuştur. Normal
lerde dakikada 61 ±  10 malnütrüsyonlularda malnutrusyon derecesi
ne göre 76 ±  12— 73± 13 bulunmuştur. Ağır iş sırasında aynı şekil
de malnütrüsyonluların kalp hızları, normal kontrollerden yüksek bu
lunmuştur. Normallerde dakikada 107± 29 vururken, malnutrüsyon- 
lularda 166± 22 vuruş bulunmuştur. Yüksek proteinli diyetle malnüt- 
rüsyonluların iyileştirilmeleri sırasında kalp atış hızında düşük ol
muştur. Ağır iş sırasında kalp atış hızının ölçülmesinin beslenme du
rumunun saptanmasında bir gösterge olabileceği belirtilmiştir.

11. Oruç Sırasında Vücutta Azot Kaybı

Oruç sırasında vücuttan azot kaybı, şişman ve şişman olmayan 
deneklerde incelenmiştir. Oruç öncesinde vücuttaki azot miktarı, şiş
man bireylerde 1875-2842 gr, şişman olmayanlarda 1287-1552 gr, dü
şük proteinli diyet alan bir denekte 1947 gr olarak bulunmuştur. Bu 
gruplarda günlük azot kaybı; şişmanlarda 18 gr, şişman olmayanlar
da 14 gr, düşük protein alanda 12 gr olmuştur. Oruç sırasında şiş
manlarda azot ve kilo kaybı şişman olmayanlardan daha yavaş hız
da oluşmuştur. Şişman olmayanlarda azot kaybı 20 gr/kg  iken, nor
mal ağırlığından 50 kg daha şişman olanlarda 10 g r/kg  olarak bu
lunmuştur. Buna göre şişman olan birey oruç sırasında vücut azotu
nu daha iyi saklayabilmektedir. Her iki grupta da azot kaybı orucun 
başlangıcında çok hızlı, sonraları gittikçe yavaşlamaktadır.

12. Marasmik Çocuklarda İnce Barsak Mukozası

Marasmuslu 7 çocuk klinik, biyokimyasal ve morfolojik yönden 
incelenmiştir. Jejunal mukoza biyopsisinin değerlendirilmesi muko
zalarda değişmelerin olduğunu göstermiştir : villouslarda atrofi, ilti
haplı hücrelerde artma, 4 denekte kısa mikrovili, epitel hücrelerde 
aşırı yıkım, bazı deneklerde bağ dokularında anormallik ve aktif ol
mayan hücreler. Bu değişmeleri barsaklardaki immun fonksiyonda 
azalmayı işaretlemektedir.
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13. Hiperkolesteroleminin Tedavisinde Soya Fasulyesi Proteini İçeren
Diyetle Klinik Deney

Diyette hayvansal protein yerine soya fasulyesi kullanımının hi- 
perkolesterolemik bireylerdeki etkinliği 42 hastane ve 18 poliklinik 
hastasında incelenmiştir. Önce, soyalı diyet, standart düşük yağlı 
diyetle karşılaştırılmıştır. Sonra, soyalı diyete kolesterol eklenmiş ve 
kolesterol eklenmemiş diyetlerle karşılaştırılmıştır. Daha sonra, soya
lı diyet yüksek poliunsature ve düşük poliunsature yağlı diyetlerle 
karşılaştırılmıştır. Soyalı diyet, hipokolesterolemik etki göstermiştir. 
Soyalı diyete kolesterol eklenmesi bu etkiyi değiştirmemiştir. Düşük 
oranda poliunsature yağ kullanıldığında, soyalı diyetin hipokoleste
rolemik etkisinde düşme olmuştur. Üç haftalık diyet uygulamasında 
plazma kolesterol düzeyinde % 20 azalma olmuştur. En duyarlı etki, 
tip IIB - III karışık tip hiperkolesterolemik hastalarda görülmüştür. 
Diyetteki değişmeyle, genellikle düşük dansiteli lipoprotein fraksiyo
nunda azalma olmuştur. Poliunsature/sature yağ oranında değiş
meyle çok düşük dansiteli lipoprotein fraksiyonunda da değişme 
gözlenmiştir. Bu araştırma, soyafasulyesi diyetinin tip II hiperkoles- 
terolemili hastalarda uygun bir iyileştirme aracı olabileceğini göster
mektedir.

14. İyi Beslenmiş Kadınlarda Vitamin C, M6 ve Bıi Eklenmesinin Süte
ve Annenin Beslenme Durumuna Etkisi

Vitamin eklenmesinin süte ve anne beslenmesine etkisi 17 em
zikli kadında incelenmiştir. Kadınlardan 10 una gebeliğin sonunda 
ek vitamin verilmiş 7 sine verilmemiştir. Emzikliliğin 5 ile 7 ve 43 ile 
45 inci günlerinde süt örnekleri alınarak ilgili vitaminler yönünden 
analize edilmiştir. Açlık kan örnekleri doğumdan sonraki 8 ve 46 ıncı 
günlerinde ilgili vitaminler yönünden analize edilmiştir. Aynı şekilde
1 ve 6 ıncı haftalarda deneklerin 4 günlük besin tüketim düzeyleri 
saptanmıştır. Ek vitamin almayan kadınların 5 ve 7 inci günlerindeki 
sütlerinin vitamin B6 değeri ek vitamin alanlardan anlamlı şekilde dü
şük bulunmuştur. Aynı şekilde vitamin almayan grubun 43-45 inci 
günlerdeki sütlerinin vitamin B^ değeri vitamin alanlardan düşük 
bulunmuştur. Her iki gruptaki hiçbir kadının sütü ve kan vitamin de
ğerleri (B6, Bj2, C) yayınlanmış olan normal değerlerden aşağıya düş
memiştir. Buna göre normal diyet alan kadınların ek vitamin almala
rına gereksinme olmadığı kanısına varılmıştır.
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15. Çocukluktaki Yetersiz Beslenme ve Genç Erkeklerin Vücut
Ölçüleri, Aktiviteleri, Fiziksel Çalışma Yetenekleri

Yaşları 14-17 arasında değişen 96 erkek deneğin beslenme du
rumları ve fiziksel çalışma yetenekleri incelenmiştir. Bu gençler 0-5 
yaşlarındaki beslenme durumlarına göre' gruplandırılmıştır. Beş ya
şındaki yetersiz beslenme koşullarının daha sonraki yıllarda da sür
düğü gözlenmiştir. Çocuklar; yaşa göre boy, yaşa göre ağırlık ve 
boya göre ağırlık ölçülerine göre normal, k:sa süreli yetersiz beslen
miş, kronik yetersiz beslenmiş olmak üzere 3 grupa ayrılmıştır. Yaşa 
göre boy ve ağırlık ölçüleri, Amerikan standartlarının 3 persentil ve 
üstünde ve boya göre ağırlıkları % 90 üzerinde olanlar 1. grup, nor
mal; boya ve yaşa göre ağırlıkları az olanlar 2. grup; her üç göster
geye göre geri olanlar 3. grubu oluşturmuştur. İkinci gruplaştırma 
büyüme geriliğinin derecesine göre yapılmış; 5 yaşındaki boy kısalığı 
Amerikan standartlarına göre mean ile —2SD arası I.; — 2SD ile - 3 
SD arası 2.; —3 ile — 4SD arası 3. ve — 4 ve daha aşağı SD arası 4. 
grup olarak belirlenmiştir. Beş yaşındaki vücut ölçüleri ile gençlikte
ki ölçüler arasında korelasyon bulunmuştur. Gençlerin fiziksel çalış
ma yetenekleri bisiklet ergometresinde yaptırılan hareket sırasında 
kalp hızı ölçülerek yapılmıştır. Fiziksel çalışma yeteneği gençlerin 
vücut ölçüleri ve fiziksel aktiviteleriyle önemli korelasyon göstermiş
tir. Fiziksel çalışma yeteneğinde en önemli etken vücut ölçüleri, da
ha az önemli etken fiziksel aktivite alışkanlığıdır. Fiziksel çalışma 
yeteneği en düşük olan 4. grup olmuştur. Bu grup benzer iş için da
ha yüksek kalp hızı gerektirmiştir. Çocuklukta başlayan ve yetişkin
liğe değin süregelen malnutrisyon vücut yapısına aksetmekte, bu da 
fiziksel çalışma yeteneğini düşürmektedir. Erken yaşlardaki malnut
risyonun gençlikteki fizikse! çalışma yeteneğine etkisi olmadığı sap
tanmıştır.

16. Beta-Thalassemia Majörda Vitamin E yetersizliği ve Vitamin E 
ile Hematolojik ve Biyokimyasal Değişmeler

Beta-thalassemia majörlü hastalarda serum vitamin E düzeyi
0.5mg/100 ml’nin altında bulunmuştur. Bunun nedeni, kırmızı kan 
hücreleri ve diğer doku zarlarının oksidasyonla tahribini nötrilize et
mek için vitamin E tüketiminin artmış olmasına bağlanmıştır. Günlük 
750-1000 1.U. vitamin E dozlarıyla 8 hastada 16 aylık deneme yapıl
mıştır. Bu hastaların ve 7 kontrol deneklerin serum vitamin E düzey
leri ölçülmüştür. Vitamin E verilen grupta serum ve kırmızı kan hüc
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relerinin vitamin E düzeyinde 4 kat artiş olmuştur. Vitamin E alınımı 
kesilince önceki düzeye düşmüştür. Vitamin E verilen grupta kırmızı 
kan hücrelerinin lip it kısmının peroKsitle oksidasyonundan oluşan 
ve kontrol grubunun transfüsyon gereksinmelerinde anlamlı değişme 
bulunamamıştır. Bu hastalıkta Vitamin E tedavisi yarar sağlamasına 
karşın, kırmızı kan hücrelerinin zarında oluşan çeşitli değişiklikleri 
tek başına düzeltememektedir.

17. İnsanda Kadmiyum, Bakır, Manganez ve Çinkonun Metabolik
Dengesi

Günlük 200 ve 800 mg kalsiyum içeren diyet alan bireylerde 
kadmiyum, bakır, manganez ve çinko dengeleri araştırılmıştır. Diyet
le alınan bu minerallerin günlük miktarları şöyledir : Kadmiyum 32.9 
mikrogram, bakır 1020 mikrogram, manganez 2130 mikrogram ve 
çinko 12.4 mg. dır. Kadmiyumun dışkı/idrar atım oranı 1.5 bulunmuş
tur. Diğer üç elementin atımı genellikle intestinal yoldan olmaktadır. 
İdrarla atım çok azdır. Çinko dışındaki elementler dengede veya ha
fif eksi bulunmuştur. Deneklerin % 50 sinde çinko artı dengede bu
lunmuştur. Deriden mineral kaybı saptanmamıştır. Diyetteki kalsiyum 
düzeyi bu elementlerin vücutta birikimi ve atımına fazla etki yap
mamıştır.

18. Meyve ve Sebze Posasının Kalsiyum, Magnezyum, Demir ve
Slikon Dengelerine Etkisi.
Düşük posalı (meyve ve sebze suları) ve yüksek posalı (sebze 

ve meyve) diyeti alan 12 erkekte kalsiyum, magnezyum, demir ve 
silikonun alınımı ve atımı 26 günlük sürede araştırılmıştır. Düşük po
salı diyete demir ve magnezyum eklenerek iki diyetin de aynı olması 
sağlanmıştır. Elementlerin günlük alınan miktarları şöyledir : Düşük 
posalı diyette; kalsiyum 1070, magnezyum 355, demir 21.8 ve silikon 
21.6 mg dır. Yüksek posalı diyette kalsiyum 1166, magnezyum 322, 
demir 26.4, ve silikon 45.8 dir. Düşük posalı diyette bu madenlerin 
denge durumu şöyle bulunmuştur : kalsiyum +72, magnezyum +28, 
demir +3.8, silikon —3.5 mg. Yüksek posalı diyette ise; kalsiyum 
— 122, magnezyum — 32, demir — 4.6, silikon — 14.6 mg bulunmuştur. 
Kalsiyum, magnezyum ve silikon dengesi yüksek posalı diyette dü
şük posalı diyete göre anlamlı şekilde düşük bulunmuştur. Diyetteki 
kalsiyum düzeyi bu elementlerin vücutta birikimine ve atımına fazla 
etki yapmamıştır.
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19. Çiğ Havucun Serum Lipitleri ve Kolon Fonksiyonuna Etkisi.

Normal diyete günlük sabah kahvaltılarında 200 gr. çiğ havuç, 
eklendiğinde serum kolesterol düzeyinde % 11 düşüş, dışkı safra 
asitleri ve yağ atımında % 50 artış, dışkı ağırlığında % 25 artış göz
lenmiştir. Havuç alınımı sonlandığında bu değişik değerler 3 hafta 
süreyle devam etmiştir. Bu durumun barsaktaki bakteri florasının 
değişmesiyle ilgili olabileceği sanılmaktadır.

20. İran’da Laktoz İntoleransı

Yaşları 4 ay ile 25 yıl arasında değişen 105 bireyde laktoz tole- 
ransf, laktoz dozu alındıktan sonra kan glikozundaki değişme esası
na göre araştırılmıştır. Deneklerin % 68'inde intolerans görülmüştür. 
Laktoz maiabsorpsiyonu yaşa göre artmıştır. Üç yaş altındakilerde 
intolerans % 31'inde görülürken, yetişkinlerin % 86'sında malab- 
sorpsiyon görülmüştür. Laktoz intoleransı saptananların % 39 unda 
klinik belirtiler gözlenmiştir. En az klinik belirti gösterenler 3 yaş al
tındaki çocuklar olmuştur.

21. Lübnan'Ularda ve Akdeniz Lymphoma’lı Bireylerde Laktoz 
intoleransı.

Lübnan’lı 75, Akdeniz Lymphomalı 12 ve Amerika ve Batı Avru
palI 15 kişiden oluşan deneklerde laktoz intoleransı araştırılmıştır. 
Lübnan’lıların % 78’inde, Akdeniz Lymphoma’lı hastaların hepsinde, 
Batılıların 5’inde laktoz intoleransı görülmüştür. Sonuncu grupdaki- 
lerden ikisinde giardiasis bulunmuştur. Laktoz testine göre intole
rans kabul edilenlerin % 91’inde klinik belirtiler gözlenmiştir. Akde
niz lymphoma’lı hastalarda laktoz intoleransı görülmesinin nedeninin 
intestinal mukozadaki patolojik değişiklik ve protein yetersizliği so
nucu olduğu sanılmaktadır.

22. Üremide Düşük Proteinli Diyete Amino Asit Eklenmesiyle Yapılan 
Azot Denge Araştırması

Günlük 20 gr proteinli diyet alan 14 hastanın protein almımları 
ve idrarla protein atımı analize edilmiştir. Bu bireylerin dışkı ve de
riyle de 24 saatte 2 gr. N yitirdikleri varsayıldığında, hepsinin de eksi 
azot dengesinde oldukları bulunmuştur. Bu diyete 1.3 gr elzem ami
no asitlerin eklenmesi sonucu, azot dengesinin sağlanabileceği so
nucuna varılmıştır. Amino asitlerin oral yolla verilmesi, intravenöz
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uygulamaya göre daha olumlu sonuç vermiştir. Bu durumda elzem 
amino asitlere olan gereksinme en az gereksinmelerin 1.5 katına çık
maktadır. Ayrıca O.83 gr L. histidin eklenmesi yarar sağlamaktadır.

23. Et Proteini ve Diyet Posasının Kolon Fonksiyonu ve Metaboliz
masının Etkisi.

Çoğunluğu etten sağlanan düşük (62.7 gr) ve yüksek (136 gr) 
proteinli diyetler verilerek dışkılarına sıklığı, dışkı miktarı, safra asidi 
atımı ile; kolondaki protein metabolizması ürünleri (uçucu fenoller, 
amonyak v.b) analize edilmiştir. Aynı analizler diyetlere günlük 31 gr. 
posa eklenerek te yapılmıştır. Diyette protein miktarının değiştirilme
si, kalın barsak hareketini etkilemiştir. Bunun aksine yüksek prote
inli diyete posa eklenmesi kolon hareketini ve dışkı miktarını arttır
mıştır. Ayni şekilde safra asidi salgılanması artmıştır. Yüksek proteinli 
diyet idrarla kalsiyum atımını arttırmıştır. Yüksek proteinli diyete posa 
eklendiğinde tüm denekler eksi kalsiyum dengesi göstermişlerdir, 
diyette proteinin artması; idrarla fenol, dışkıyla amonyak atımını art
tırmış, fakat dışkı azot konsantrasyonunu etkilememiştir. Yüksek 
proteinli diyete posa eklenmesi dışkı amonyak değerini etkilememiş 
fakat idrar fenol ve dışkı azot miktarını iki katına çıkartmıştır. Diyet 
proteinindeki değişme dışkıyla atılan kısa zincirli yağ asitleri kon
santrasyonunu değiştirmemiştir. Bu araştırmadan şu sonuçlar çıka
rılmıştır. Diyette et miktarının artırılması karsinojenik olabilen belirli 
protein metabolitlerinin idrar ve dışkıda konsantrasyonlarını arttır
mıştır. Diyette posanın yer alması, kalın barsak kanserlerine karşı 
koruyucu etki yapmaktadır. Diyet-kanser ilişkisinin daha çok aydın
lanması için deneysel ve epidemiyolojik araştırmaların sürdürülmesi 
gerekmektedir.

24. Diyetsel Hipoglisemi :

Diyetsel hipoglisemi, nöroglikopenik ve adrenerjik belirtileriyle 
diğer türlerdeki tepkisel hipoglisemilerden ayrılır. Glikoz toleransın
da hipoglisemi - hiperglisemi örüntüsü vardır ve glikoz alınımı ile hi
poglisemi oluşumu arasındaki süre kısadır. Hastalığın nedeninin 
daha önceki postprandal hiperglisemi ve insulinotropik enterik hor
monların aşırı salgılanmasıyla insulin salgılanmasının artmasına bağ
lı olabileceği belirtilmiştir. Bu hastaların diyetinde kompleks karbon
hidratların ve posanın arttırılıp basit şekerlerin azaltılmasının yarar 
sağladığı bildirilmiştir. Yemekten önce sulfomlurea ve propranolol
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alınmasının etkili olabileceği, fakat bu konuda daha çok deneylere 
gereksinme olduğu sonucuna varılmıştır.

25. Iran'lt Tarım İşçilerinin Enerji Harcamaları.

İran’lı tarım işçilerinin enerji harcaması aktivitesinin az olduğu 
kış ve aktif çalışılan yaz aylarında ve ramazan ayında Mak-Planck 
respirometer kullanılarak ölçülmüştür. İş dışı faaliyetler soruştur
mayla saptanmıştır. Oruç ve oruçsuz sıradaki enerji harcamasında 
önemli farklılık görülmemiştir. Sıcak ve ısı derecesinde yapılan stan
dart faaliyet için harcanan enerjide de farklılık bulunmamıştır. Akti- 
vitenin az olduğu kış aylarında ortalama enerji harcaması günlük 
2600 k kalori ve aktif çalışılan yaz aylarında 3400 k kalori olarak 
bulunmuştur.
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@  T h e  A m e r i c a n  J o u r n a l  o f  C l ı n ı c a l  N u t r i t i o n  3 2  :  ( 1 2 ) ,  S u p p l e m e n t )  1 9 7 9

Derginin bu ek sayısında «Ulusal Sağlıkla ilgili Altı Diyet Etmeni» 
konusundaki verileri inceleyen Simpozyum raporu yayınlanmıştır. 
Simpozyum başkanları Edvvard H. Ahrens ve VVilliam E. Connor. Bi
reyler kendi sağlıklarını korumak ve sağlık düzeylerini geliştirmek 
için bir çok şey yapabilirler. Hükümetlerin ödevi, sağlığın korunması 
için bireylerin yapacağı çabalara zemin hazırlamak, onlara yol gös
termek, yardımcı olmak ve teşvik etmektir. Bu simpozyum; sağlığı 
etkileyen diyetsel etmenleri tartışmak, bu konuda bilim adamları ara
sında görüşbirliği sağlamak amacıyla yapılmıştır. Simpozyum rapo
runda ilk olarak «beslenme yönünden uyum» bildirisi yer almıştır. Bu 
bildiride besin gereksinmeleri yönünden insanlar arasındaki ayrıca
lıklara değinilerek bazı bireylerin daha az, bazılarının çok fazla mik
tarlardaki besinlerle gereksinmelerini karşılayıp sağlık düzeylerini 
koruyabildikleri; bunun kalıtım, önceki beslenme alışkanlıkları ve ya
şam şekli gibi etmenlerdeki farklılıklardan ileri geldiği belirtilmiştir. 
Yetersiz beslenmede iki tür uyum olduğu sanılmaktadır. Bunlardan 
biri, barsaklarda amino asit ve vitaminlerin sentezlenmesi ve İkincisi, 
metabolik uyumdur. Uzun süre az besin alınması fizyolojik uyum du
rumunun gelişmesine neden olmaktadır. Simpozyumda Batı Toplum- 
larının başlıca sağlık sorunlarının oluşumunda etkisi olduğu bildiri
len altı diyetsel etmen tartışılmıştır :

1 —  Arteriosklerotik hastalıklarla ilgisi yönünden diyet koleste
rolü, 2 —  Doymuş ve doymamış yağlar, 3 — Arteriosklerotik hasta
lıklar. diyabet ve diş çürüklüğü yönünden karbonhidrat ve şeker,
4 —  Karaciğer hastalıkları ve arteriosklerotik hastalıklar yönünden 
alkol tüketimi, 5 — Şişmanlık, hipertansiyon, diyabet ve arterioskle
rotik hastalıklar yönünden aşırı enerji alınımı, 6 — Hipertansiyonla 
ilgisi yönünden tuz. Her konu hakkında simpozyuma sunulan bildiri
de bilimsel veriler yer almış ve panel bu verileri dikkate alarak her 
bir diyetsel etmenin hastalıklarla ilişkisini değerlendirmiştir. Bilimsel 
veriler 5 grupta toplanmıştır :

1 —  Değişik toplum gruplarıyla ilişkisi, 2 — Bir toplum grubun
daki bireyler arasında ilişki, 3 — Diyetin değiştirilmesiyle gözlenen
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iyileştirme etkinliği, 4 — Hayvan deneyleri, 5 — Verilerin biyolojik 
açıklanması. Bu verileri 5 kişiden oluşan panel üyeleri herbirine en 
çok 20 puan vererek toplam 100 puan üzerinden, o diyetsel etmenin 
neden olduğu bildirilen hastalıkla ilişkisini değerlendirmiştir. Puanla
ma sonuçları aşağıdaki tabloda görülmektedir.

K o n u l a r

O r t a l a m a

p u a n ı

S t a n d a r t

s a p m a

1 — Kolesterol - arteriosklerotik hast. 62 20

2 — Doymuş yağ » » 58 15

3 — Kolesterol +  yağ » » 73 15

4 — Karbonhidrat - arteriosklerozis 11 8

5 — Karbonhidrat - diyabet 13 17

6 — Karbonhidrat - diş çürüklüğü 87 6

7 — Alkol - karaciğer hastalıkları 88 18

8 — Alkol - atherosklerosis 13 15

9 —- Tuz - hipertansiyon 74 9
10 —- Aşın enerji - çeşitli hastalıklar 68 18

Görüldüğü gibi sağlığı olumsuz olarak etkileyen en önemli diyet
sel etmenler aşırı karbonhidrat ve alkol tüketimidir. Daha az görüş 
birliği sağlanan önemli etmenler;; diyetteki doymuş yağ ve koleste
rol, tuz ve aşırı enerji alınımıdır. Raporda bu değerlendirmeye esas 
alınan bildiriler ve bildirilere destek sağlayan araştırma yazıları yer 
almıştır. Klinik beslenmeyle ilgisi olan kişilere önerilebilecek bir 
yayındır.
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@  F o o d  T e c h n o l o g y  C i l t  3 3 .  1 9 7 9

1 .  D i e t a r y  f i b e r  I F T  E x p e r t  P a n e l  o n  F o o d  S a f e t y  a n d  N u t r i t i o n  S .  3 5  

Diyet Posası ve Etkisi
Diyet posası enzimle parçalanamıyan, bu nedenle emilemiyen 

bileşikler olarak tanımlanır. Diyet posasının yararları şöyle sıralan
maktadır.

1 —  Feçesin su oranını yükselterek kabızlığı önlemektedir.
2 —  Divertiküler hastalıkların önlenmesinde yararlı olabilmektedir.
3 —  Serum kolesterolünün düşürülmesi hemoroidın, önlenmesi, va
ris oluşumunun önlenmesi, iskemik kalp hastalıklarının ve rektal ko
lon kanserlerinin önlenmesinde yararlı olabilir. Ancak bu etkiler için 
diyetteki posanın miktarı önemlidir. Bazı rejimlerde normal diyete 
ilâveten günde 1 yemek kaşığı posa (bran) önerilmektedir. Bu kadar 
yüksek doz bir yandan bazı besin öğelerinin absorbsiyonunu önlerken 
bir yandan da diyare ve diğer sindirim bozukluklarına yol açabilir. 
Her ne kadar 6-24 gr crude fiber önerilmekteyse de kesin olarak 
bir rakam vermek mümkün değildir. Bu konuda yeni çalışmalara ge
rek vardır.

£  T h e  J o u r n a l  o f  t h e  A m e r i c a n  M e d i c a l  A s s o c i a t i o n .  V o l  2 4 1  J a n  1 9 .  1 9 7 9  

M e d i c a l  N e w s .  D e v e l o p m e n t  o f  a n  A r t i f i c i a l  P a n c r e a s  S .  2 2 3 .

Suni Pankreas

Toronto'dan New Mexico’ya kadar en az 6 önemli araştırma 
merkezi suni pankreas üzerine çalışmaktadırlar. Esasında suni beta 
hücreleri demek gerekmektedir. Çünkü aracın yaptığı tek iş kana 
insulin vermektir. Araç hastanın koluna kateterle bağlanmakta ve 
hastanın kan glikoz seviyesine göre kana insilün vermektedir. Bu 
yazıda hastanın üzerinde taşıyabileceği büyüklükte araç yapımı üze
rine açıklamalar verilmektedir.

d  T h e  N e w  E n g l a n d  J o u r n a l  o f  M e d i c i n e  V o l  3 0 0  J a n .  4 . 1 9 6 9

I r o n  a b s o r p t i o n  i n  t h e  t h a l a s s e m i a  s y n d r o m e s  a n d  i t s  i n h i b i t i o n  b y  

t e a .  P . A .  A l a n c o n .  M .  E .  D o n o r a n  G .  B .  F o r b e s  S .  A .  L a n d a w  J . A .  
S t o c k m a n  P .  5 .

Demir Emilimi ve Çay
Thalassamia intermedialı hastalar diyet demirini çok fazla ab- 

sorbe ettiklerinden, demir absorbsiyonunu güçleştiren bir maddenin.
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örneğin çayın kullanılması yararlı olabilir, denilmektedir. Bu araştır
mada 5 thalassemia majör ve 1 thalasemia intermedialı 6 hastaya 
demir absorbsiyonu testi yapıldı ve çayın non-heme demir absorbsi- 
yonu üzerine etkisi araştırıldı. Çayın demir absorbsiyonunu % 41-95 
oranında inhibe ettiği bulundu.

£  F o o d  a n d  N u t r i t i o n  B u l l e t i n  S u p p l e m e n t .  2 K a s ı m  1 9 7 9

K ı r s a l  T o p l u m l a r  İ ç i n  O r g a n i k  K a l ı n t ı l a r ı n  B i y o  d e ğ i ş i m i .  T h e  U n i t e d

N a t i o n  U n i v e r s i t y .

Bu bülten, 1978 yılında Gustemala’da yapılan konferansta sunu
lan bildirileri içermektedir. Konferansın amacı, kırsal alanlardaki dü
şük gelirli toplumların sosyo-ekoııomik, beslenme ve sağlık durumla
rını geliştirmede yardımı olacak organik kalıntıların biyodönüşümüy- 
le yararlı maddeler üretimi konularında yapılan son çalışmaları göz
den geçirmektir. Maya, küf, bakıeri ve yosunların organik artıklarının 
fermantasyon yoluyla yararlı duruma getirilme olasılığı bulunmakta
dır. Günümüzde, önemli miktarlara varan organik artıklar atılmakta 
ve çevreyi kirletmektedirler. Organik artıklardan mikrobiyolojik fer
mantasyonla elde edilen biyolojik maddelerin beslenme ve toksik yö
nünden değerlendirilmeleri yeterince yapılmamıştır. Fermantasyon 
süreci basit ve ucuzdur ve dünyanın bir çok yerinde köy düzeyinde 
geleneksel olarak uygulanmaktadır. Organik artıkların fermantasyon 
ilkeleri, besinlerin fermantasyon ilkelerinden ayrı değildir. Ferman
tasyonu uygun artıkların en önemlileri; saman, pancar küspesi, hay
van dışkıları, sebze ve meyve artıklarıdır. Bunlar, insan beslenmesin
de kullanılmamakta ve bazılarının sindirilebilirle oranı işkembeli hay
vanlarda bile güçtür. Örneğin, samanın sığırlarda sindilebilme oranı 
% 38 civarındadır. Saman alkali muamelesinden geçirildiğinde, sin
dirilebilirle oranı % 68’e çıkmaktadır. Alkaliyle muamele edilmiş olan 
samanı hayvanların işkembesindeki mikroorganizmalar fermente ede
rek proteine dönüştürmektedirler. Bu olay hayvan dışında da yapıla
bilmektedir. Mikroorganizma fermantasyonuna uğrayarak proteince 
zengin duruma gelen ürünlere «microbial biomass product (MBP)», 
karışımdan yalnız mikroorganizmaların ayrılmasıyla elde edilen ürün
lere «singlecell protein (SCP)» denmektedir. Bültende, biyodönüştür- 
meyle organik artıklardan elde edilen SCP ve MBP ın nitelikleri, üre
tim şekli, hayvancılıktaki ve enerji sağlamadaki önemi ve beslenme 
sorunlarının çözümündeki rolü üzerinde geniş bilgi verilmektedir.
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£  B r i t i s h  J o u r n a l  o f  N ı ı t r i t i o n .  C i l t  4 2 ,  1 9 7 9

1. Protein Enerji Malniitrisyonu Geçirmiş Çocuklarda Fizik Büyüme ve 
M ental Gelişme Durumu,

Pereira, S. N., Sundaraj, R., Almaş. B., sayfa 165.

2. Sadece Anne Sütüyle Beslenen ve Sağlıklı 0-3 Aylık Bebeklerin Bakır, 
Demir, Manganez ve Çinko Tüketim Düzeyi.

Vuori, E., Sayfa : 407-411.

1. PEM - Büyüme ve Mental Gelişim

Daha önceden kvvashiorkor geçirmiş 79 çocuk 6-12 yaşları ara
sında tekrar muayene edildi. Fizik büyüme ve mental gelişme durum
ları kontrol grubu olarak seçilen 142 sağlıklı çocukla karşılaştırıldı.

Önceden protein-enerji malnütrisyonu geçiren erkek çocuklarla 
erkek kontrolleri arasında boy ve ağırlık gelişimi yönünden istatiksel 
önemli farklılık bulundu. (P<0.01). Buna karşın kızlar arasındaki 
farklılık önemli bulunmadı.

Zihinsel yetenek testleri sonuçlarına göre, daha önceden prote
in-enerji malnütrisyonu geçirmiş olanlar kontrollere karşın daha ba
şarısız bulundular. Diğer bir kontrol grubu olarak, protein enerji 
malnütrisyonu geçirmiş çocukların kardeşleri alındı ve aynı testler 
bu çocuklara da uygulandı. Aynı evde, aynı kültür düzeyinde yetiş
melerine rağmen Protein-enerji malnütrisyonu geçirmiş olanlar kar
deşlerinden daha başarısız oldukları görülmüştür. Kızlar ve erkekler 
arasındaki bu cinse bağlı farklılığın nedenleri açıklanamadıysa da 
önceden protein-enerji malnütrisyonu geçirmiş olan çocukların bü
yüme ve gelişme durumları açısından normal yaşıtlarından daha geri 
kaldıkları görülmüştür. . '
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2. Anne Sütüyle Beslenen Bebeklerde Mineraller :

Yalnızca anne sütüyle beslenen bebeklerin iz element tüketim 
durumları konusunda fazla sayıda araştırma bulunmamaktadır. An
cak bebeklerin iz element gereksinimleri hesaplarının ve günlük tü
ketilmesi gereken iz element miktarları ile ilgili önerilerin bu tür araş
tırmalara dayanması gerekir. Bu çalışma da 0-3 aylık, sadece anne 
sütüyle beslenen bebeklerin iz element tüketim durumları hesapla
ma yöntemiyle incelenmiştir. Sadece anne sütüyle beslenen 27 be
bek araştırma kapsamına alınmıştır. Anne sütüne ek olarak bebek
lere su, D vitamini ve meyva suları verilmekteydi. Ortalama günlük 
iz element tüketimi her bebek için 1. 2. ve 3. ayda hesaplandığında 
sırasıyla bakır 0.31, 0.26 ve 0.25 mg., demir 0.31, 0.28 ve 0.27 mg, 
manganez 4-3, ve 3 kg, ve çinko 1.8, 1.1 ve 0.9 mg. olarak bulun
muştur.

Bakır, demir ve çinko tüketim değerleri daha önceki çalışmala
rın sonuçlarıyla karşılaştırıldığında arada önemli fark bulunamamış 
ancak bu çalışmaya göre Mn düzeyi düşük bulunmuştur.

Bebeklerin günlük iz element tüketim ortalamaları Dünya Sağlık 
Örgütü’nün İz Elementler Komitesinin ileri sürdüğü ortalama günlük 
önerilen miktarlardan daha az bulunmuştur.
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@  T h e  A m e r i c a n  J o u r n a l  o f  C l i n i c a l  N u t r i t i o n ,  C i l t  :  3 3 ,  1 9 8 0

1. Sadece Anne Sütü ile Beslenen Bebeklerde Büyüme ve Gelişme Duru
mu, Hae Alın, C., ve MacLean, CW., Sayfa : 183-192.

2. Diyetle Tüketilen Bakır, Demir, Manganez ve Çinko’nun Anne Sütü
nün İz Element İçeriğine Etkisi.
Vuori, E., Makinen, S. M., Kara, R., ve Kuitunen, P., Sayfa : 227-231.

3. Çinko ve Hücresel Bağışıklık : Clıandra. R. K., Au. B. Sayfa 736.

4. Ekmeğe Dayalı Diyetlerde Çinkonun Emilimi : Sandström, B., Ar- 
vidsson, B., Cederblad, A., Rasmussen, E. B. Sayfa : 739.

5. İnsan Sütünün Nitrogen Bileşimi : Atkinson, S. A., Anderson, G. H. 
Bryan, M. H. Sayfa : 811.

6. Anne Sütünün Hacmine ve Bileşimine Oral Kontrasaptiflerin Etkisi. 
Lönnerdal, B., Forsum, E., Hambraeus, L. Sayfa : 816.

7. Oral Konraseptif Kullanan Genç Kadınların Diyetlerindeki Karbon
hidrat Türünün Serum Lipid Düzeyleri Üzerine Etkisi. Bchall, K. M., 
Moser, P. B., Kelsay, J. L., Prather, E. S. Sayfa : 825.

8. K afein ve Kahve : Normal Ağırlıktaki ve Şişman Bireylerde Metabo- 
lik Hız ve Besin Elementlerinin Kollamlmasına Etkisi, Acheson, K.L., 
Zahorska, B. M., Pittet, M. O., Anantharaman, K. and Jeguier, E. 
Sayfa : 989.

9. Kolesterol Metabolizmasına Diyetteki Çinko ve Bakırın Etkisi, Fıscher,
W. F., Giroux, A., Belonje, B. and Shah, B. G., Sayfa : 1019.

10. Genç Kadınlarda Metabolizmasına Oral Kontraseptiv Kullanmanın ve
Diyetteki Karbonhidrat Çeşidinin Etkisi, Behall, K. M., Moser P. B., 
Kelsay, J. L., Prathel, E. S., Sayfa : 1041.
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1. Sadece Anne Sütüyle Beslenen Bebeklerde Büyüme ve Gelişme
Durumu :

Anne sütünün bebek için en iyi gıda olduğu bilinmektedir. An
cak, bebeğin tüm besin gereksinimlerinin ne kadar süre yalnızca an
ne sütünden karşılanabileceği konusunda tartışmalar süregelmekte
dir. Bu araştırma, yalnızca anne sütüyle beslenen bebeklerde büyü
me ve gelişme durumuna göre anne sütünün ne kadar süre tüm be
sin gereksinimlerini karşılayabildiğim saptamak amacıyla yapılmıştır.

Amerika’da VVashington D.C. Eyaletinde, son 2 yıl içinde yalnız
ca anne sütüyle beslenen 96 bebek araştırma kapsamına alınmıştır. 
Büyüme ve gelişme durumunun değerlendirilmesinde Ulusal Sağlık 
İstatistikleri Merkezinin hazırladığı boy ve ağırlık standartları kulla
nılmıştır. Bebeklerin tek başına anne sütüyle beslenme süresi orta
lama olarak 7 aydır. Bu grup içinde 3 bebek 12 ay ya da daha uzun 
süre anne sütüyle beslenmişlerdir. Sadece anne sütüyle beslenen 
bebeklerin boy ve ağırlık eğrileri incelendiğinde, eğrilerin 6. aya ka
dar standardın 50. persentilinin üzerinde olduğu ve 9-12 kadar uzun 
süre yalnızca emzirilenlerin ise 25. persentilin üzerinde büyüme gös
terdikleri saptanmıştır. 6 ay ya da daha uzun süre emzirilen bebek
lerle 6 ay ya da daha kısa emzirilen bebeklerin boy ve ağırlık eğrileri 
arasında önemli bir fark görülmemiştir. Doğum sırası, ek olarak ve
rilen vitamin/mineraller, ebeveynlerin eğitim durumu ve ek yiyecek
lere başlama nedenleri gibi diğer özellikler incelendiğinde 6 aya ka
dar ve 6 aydan daha uzun süre emzirilen bebekler arasında önemli 
farklılıklar buiunmuştur. Bu çalışmanın sonuçlarına göre sağlıklı an
nelerin yalnızca anne sütüyle beslenen bebekleri hayatın ilk yılında 
yeterli bir şekilde büyüyebilmektedirler.

2. Diyetle Tüketilen Bakır, Demir, Manganez ve Çinkonun Anne 
Sütünün İz Element İçeriğine Etkisi :

Bu araştırma, bebeğini emziren 15 gönüllü anne üzerinde yapıldı. 
Anneler emzirdikleri süre içinde 2 kez 7 günlük yiyecek tüketim ka
yıtları tutmuşlardır. Birinci 7 günlük kayıtlar, doğumdan sonra emzir
me süresinin 6-8 inci haftalar, ikinci kayıt dönemi ise 17-22 inci haf
talar arasındaydı. Anneler tarafından toplanan süt örnekleri, her em
zirmeden önce ve sonra ön süt ve kalan sütten eşit miktarlarda içe
recek şekilde 24 saatlik salgılanan sütü tam olarak temsil edecek ni
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telikte toplandı. 7 günlük tüketim kayıtları bilgi sayar yardımıyla de
ğerlendirildi.

Günlük tüketilen ortalama yiyecek miktarları ve besin öğeleri 
miktarları hesaplandı. Annelerin tüketmiş oldukları yiyeceklerdeki iz 
element miktarları bilgisayar sisteminde bulunmadığından annelerin 
vermiş oldukları bilgilere dayanarak yiyecek karışımları hazırlandı. 
Bu karışımlardan alınan örnekler, atomik alev absorbsiyonu spekto- 
fotometresiyle analiz edildi.

Ortalama günlük tüketilen bakır 1.8 mg., demir 16 mg., manga
nez 5 mg. ve çinko 13 mg. olarak bulundu. Anne sütünün ortalama 
bakır, demir manganez ve çinko konsantrasyonları ise 1. araştırma 
haftası için sırasıyla 0.36 ±  0.07 mg./litre, 0.40 ±  0.10 mg./litre, 
4.5 ± 1.8 mg./litre, 1.89 ± 0.74 m g./litre ve 2. araştırma haftasında 
ise 0.21 ±  0.07 mg./litre, 0.29 ±  0.09 mg./litre, 4 ±  1.2 mg./litre ve 
0.72 ±  0.44 mg./litre olarak bulundu. 2. hafta anne manganez tüke
timiyle anne sütünün manganez içeriği arasında pozitif korelasyon 
gözlendi (P<0.01). Bakır, demir ve çinko tüketim düzeyi ile anne sü
tündeki miktarları arasında ise bir ilişki saptanamadı ve anne sütü'- 
nün iz element içeriğinin anne diyetine bağlı olmadığı görüşüne 
varıldı.

3. Çinko ve Hücresel Bağışıklık :

Çinkodan yetersiz diyet alan tavşanların timusu çinko içeren 
diyet alan kontrol grubuna kıyasla ağırlık açısından daha düşük bu
lundu. Ayrıca dalaktaki antikor oluşumu doğal öldürücü hücre akti- 
vitesinin ve antikora bağlı hücresel bağışıklığın azaldığı saptandı. 
Bu gözlemler diyetle çinko aliminin hücresel bağışıklık için önemli 
bir etmen olduğunu gösterdi.

4. Ekmeğe Dayalı Diyetlerde Çinkonun Emilimi

Ekmeğe dayalı diyetlerde çinkonun emilimi radyonuklld teknik 
kullanarak ölçüldü. Ekmek % 100 ve % 72 randımanlı undan yapıl
mıştı. Aynı miktar esmer ve beyaz ekmekten emilen çinko miktarla
rı kıyaslandı ve beyaz ekmekten emilen Zn miktarı tam buğday unun
dan (esmer) yapılan ekmeğe kıyasla daha düşük bulundu. Her iki tip 
ekmek çinko klorid ile zenginleştirildiği zaman beyaz ekmekteki emi- 
lim esmer ekmeğe kıyasla daha yüksek görüldü. Süt şeklinde kalsi
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yum eklenmesi ise esmer ekmekteki çinkonun emilmesini artırdı. 
Süt, peynir, sığır eti, yumurta ile esmer ekmek içeren öğünlerdeki 
çinko emilimi ile öğünlerin protein içeriği arasında önemli pozitiv bir 
ilişki bulundu.

5. İnsan Sütünün Nitrogen Bileşimi

Emzikliliğin ilk dört haftası sırasındaki insan sütünün total nit
rogen konsantrasyonu prematüre doğum yapan annelerin sütünde, 
normal doğum yapan annelerin sütüne kıyasla daha yüksektir. Bu 
çalışmada ise prematüre ve normal doğum yapan annelerin sütlerin
deki total nitrogen bileşimi bazı küçük farklılıklar hariç benzer bu- 
iundu. Total nitrogen ortalama % 82 protein, % 8 non protein nitro
gen (üre, serbest amino asitler, ürik asit ve amonyak) ve % 10 da 
peptid nitrogenden oluşuyordu.

6. Anne sütünün Hacmine ve Bileşimine Oral Kontraseptiflerin 
Etkisi

Emzirme sırasında oral kontraseptif kullanan kadınların süne
lerindeki nitrogen ve protein bileşimleri tayin edildi. Emzirme peri
yodu sırasında oral kontraseptif alınınmlar önce ve sonra total nitro
gen, nonprotein nitrogen, laktoz ve süt proteinlerinden laktoferin, 
lak'talbumin ve serum albumin analiz edildi. Her iki emzirme işlemle
rinden önce ve sonra bebek tartılarak 24 saatlik süt hacmi saptandı, 
d-norgestrel, megestrolacetate ve etkinylestradiol’ün farklı konbi- 
nasyonlarından oluşan 4 oral kontroseptif kullanıldı. Tüm paramet- 
rik çalışmalarda kontrol ve diğer gruplar arasında önemli değişiklik
ler gözlendi. Fakat bu değişiklikler genellikle normal fizyolojik sınır
lar içinde idi. Laktasyon sırasında oral kontraseptif kullanımının sı
nırlı olması önerildi.

7. Oral Kontraseptif Kullanan Genç Kadınların Diyetindeki Karbon
hidrat Türünün Serum Lipid Düzeyleri Üzerine Etkisi

Altı genç kadından oluşan iki grubun serum lipid düzeyleri kı
yaslandı. 1. grup oral kontraseptif alırken ikinci grup almıyordu. Her 
iki grubun diyetinde enerjinin % 13’ü protein, % 36'sı yağ, % 51’i 
CHO’dan sağlanıyordu. Karbonhidratın % 84'ünü ise sukroz veya ni
şasta oluşturmuştu. Her bir diyet dört haftalık periyotlar halinde uy
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gulandı. Her bir öğünün 30, 60, 120 ve 180 dakika önce ve sonrasın
da serum lipid düzeyleri ölçüldü. Kolesterol ve lipoprotein, sukrozlu 
öğünlerde etkilenmedi. Fakat serbest yağ asit düzeyleri her iki grup
ta da önemli derecede azaldı. Serumdaki trigliserid, 0 - lipoprotein 
ve kolesterol düzeyleri oral kontraseptif kullanan ve kullanmayan 
gruplarda önemli derecede yükseldi. Sukroz ve nişastalı diyet tüke
timinden sonra serbest yağ asit düzeyleri trigliserid, kolesterol ve 
total lipid düzeylerinde ise önemli derecede bir fark bulunmadı.

8. Kafeinin Normal Ağırlıktaki ve Şişman Bireylerde Metabolik Hız 
ve Besin Elementlerinin Kullanılmasına Etkisi

Normal ve şişman bireylerde besin elementlerinin kullanılması 
ve metabolik hız üzerine kahve ve kafeininetkisi 4 deney aşamasın
da incelendi. İlk aşamada 8 mg/kg kafein alanlar ile normal ağırlık
ta bulunan ve plasebo alanlar karşılaştırıldı. Kafein enjeksiyonundan 
sonra 3 saat içinde metabolik hız önemli derecede arttı. Plasma 
glukoz, insulin ve karbonhidrat oksidasyonu önemli ölçüde değişme
di. Fakat plasma serbest yağ asitleri düzeyi 432 uEq/lt den 848 
uEq/lt ye çıktı. Testten sonraki saatlerde yağ oksidasyonunda önem
li artışlar saptandı. İkinci ve üçüncü aşamalarda kahvenin etkisi
4 mg/kg. kafein verilerek kontrol grubu ve şişman bireylerde araştı
rıldı. Her iki grupta da metabolik hız önemli ölçüde arttı. Bununla 
beraber yağ oksidasyonundaki artış yalnızca kontrol grubunda göz
lendi. Şişman olanlarda plasma serbest yağ asitleri değişmedi. Araş
tırmanın dördüncü aşamasında kahve, 3080 KJ (736 kal) lik yemekle 
verildi. Yemeğin termik etkisi kahve alındıktan sonra, kafeinsiz kah
ve alımından sonrakine göre önemli ölçüde arttı. Kahve alındıktan 
sonra yağ oksidasyonundaki artışta önemliydi. Şişman ve kontrol 
gruplarının her ikisinde de kafein/kahve, metabolik hızı situmule edi
yordu ve bunu normal ağırlıktaki bireylerin yağ oksidasyonundaki 
artış eşlik ediyordu.

9. Kolesterol Metabolizmasına Diyetteki Çinko ve Bakırın Etkisi

Farelerde kolesterol metabolizması üzerine diyetteki değişik 
miktarlardaki çinko ve bakırın etkisi araştırılmıştır. Bunun için 0,45 
mgCu/kg ve 0,58 mg Zn/kg ihtiva eden bir bazal diyet hazırlanmış 
ve bu bazal diyete Zn ve Cu değişik oranlarda ilave edilerek 7 deney
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diyeti hazırlanarak farelere 15 hafta süreyle verilmiştir. 5. ci, 10. cu 
ve 15. ci haftalarda serum, karaciğer ve kemiklerindeki Zn ve Cu 
miktarları ile serumdaki total, serbest ve esterleşmiş kolesterol de
ğerleri ölçülmüştür. Sonuçta 5,10 ve 15 ci haftalarda bu parametre
lerin hiçbirinde istatistiksel olarak önemli bir farklılık bulunmamıştır. 
Aynı şekilde karaciğerdeki total serbest ve esterleşmiş kolesterol 
düzeyi ile 5,10 ve 15 ci haftalardaki Cu ve Zn düzeylerindeki farklılık
larda istatistiksel açıdan önemsiz olmaktadır. Elde edilen verilere 
dayanarak diyetteki bakır ve çinkonun kolesterol metabolizması üze
rinde önemli bir etkisinin bulunmadığı sonucuna varılmıştır.

10. Genç Kadınların Metabolizmasına Orol Kontraseptiv, Kullanma
nın ve Diyetteki Karbonhidrat Çeşidinin Etkisi

Bu araştırmada; hiç oral kontraseptiv (OC) kullanmayan kadın
lar ile kontraseptiv alan kadınlara yüksek dozda sukroz verilerek se
rumdaki, glukagon, msulin ve glikozun cevabı incelenmiştir. İki de
ney diyetinde de kalorinin % 13'ü proteinden, % 36'sı yağdan, %51'i 
karbonhidratta geliyordu. Karbonhidratların % 84'ü sukroz veya ni
şasta idi. Bireyler her diyet periodunun 1 ve 3 üncü haftalarından 
önce ve sonra sukrozla beslendiler. Yemekten sonra 30, 60, 120 ve 
180 inci dakikalarda ve yemekten önce, kandaki parametreler ölçül
dü. Sukroz alımından sonra O.C. kullananlarda serum glukagon dü
zeyi, insulin ve serum glikozu, kontrol grubuna göre önemli derece
de yükseliyordu. Sukroz alımından sonra ınsülin ve glikoz artışı 
önemli idi ve zaman, glikoz ve ınsulini önemli ölçüde etkiliyordu. Di
yet verildikten 3 hafta sonra insulin ve glikozun düzeyi sukroz kulla
nanlarda nişasta kullananlardan daha önemli ölçüde artıyordu. Kont
rol grubundaki artış önemli değildi. Sukroz alanlarda insulin/gluka- 
gon oranını, OC kullanılması önemli derecede etkilemiyordu.


